
 1 

 
 

COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale ) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°109 

 
OGGETTO: III EDIZIONE DEL FESTIVAL “TIVOLI CHIAMA!IL FESTIVAL DELLE 

ARTI” 2017. APPROVAZIONE PROGETTO ARTISTICO 

PERFEZIONATO E CONFERIMENTO INCARICO. ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 7 del mese di giugno, alle ore 9:30   in Tivoli, nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 

 

 

 PROIETTI GIUSEPPE Sindaco-Presidente 

 CAPPELLI MARIA LUISA Assessore 

 IOANNILLI MARIA Assessore 

 MARTINES RUGGERO Assessore 

 SCIARRETTA PIER FRANCESCO Assessore 

 URBANO RIARIO SFORZA BARBERINI 

COLONNA di SCIARRA 

Assessore 

 

                                                                                                 

Risulta  assente :  

 Vice Sindaco VOTA IRENE 

 Assessore RONDONI NELLO 

. 

Partecipa  il  Segretario Generale:  LUCIA LETO  

 

 

 

 

 

 

 
 



 2 

                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 dopo il grande successo degli scorsi anni, il Comune di Tivoli intende promuovere la terza 

edizione del festival “Tivoli Chiama! Il Festival delle Arti” dal 30 giugno al 29 luglio 2017, 

mantenendo la struttura del festival per la valorizzazione del patrimonio storico-artistico e 

paesaggistico attraverso la realizzazione di un cartellone che si articola in appuntamenti con 

grandi nomi della cultura e dello spettacolo. 

 il progetto di indirizzo artistico di massima della terza edizione è stato realizzato dal 

Comune di Tivoli e, come per lo scorso anno, è stato richiesto il patrocinio e il sostegno 

della SIAE, nonché il patrocinio del Mibact consolidando la collaborazione con quest’ultimo 

attraverso l’Istituto “Villa Adriana e Villa d’Este” ed altri soggetti; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 24/05/2017 si è provveduto ad approvare il 

suddetto progetto di indirizzo artistico, significando che lo stesso potrà essere suscettibile di 

modifiche ed adattamenti ritenuti necessari; 

 

Visto 

Il progetto di indirizzo artistico perfezionato della terza edizione del Festival di Tivoli allegato alla 

presente per farne parte integrale e sostanziale, che potrà subire degli adattamenti in ragione della 

disponibilità degli spazi e degli artisti coinvolti, tenendo conto, qualora non fosse possibile stipulare 

contratti, che le attività saranno compensate con artisti o manifestazioni di pari livello;  

 

Dato atto  

che in ragione dell’imminente attuazione della terza edizione del festival, si rende necessario 

adempiere all’organizzazione complessiva e alla urgente stipula dei contratti con cui impegnare 

anticipatamente gli artisti e gruppi artistici coinvolti nel progetto; 

 

Atteso che 

l’Amministrazione Comunale, in considerazione del successo ottenuto nelle prime due edizioni,  

intende affidare l’organizzazione e la produzione esecutiva del festival, all’A.T.C.L. (Associazione 

fra i Comuni Teatrali del Lazio) per le motivazioni già adottate nella Deliberazione di G. C. n. 112 

del 25/05/2016; 

 

Richiamata 

in particolare, la Giurisprudenza nazionale e comunitaria, che ha  definito  parametri e requisiti 

necessari al fine di potersi avvalere in forma diretta dei soggetti come l’A.T.C.L., in particolare 

Consiglio di Stato, adunanza plenaria, decisione 03.03.2008 n° 1; 
 

Visto 

il parere del Consiglio di Stato n. 298 del 30 gennaio 2015 che, in applicazione dei principi di cui 

alla Direttiva Europea sugli appalti n. 24/2014 definisce i principi secondo i quali si può procedere 

all’affidamento diretto da parte di Enti pubblici a società pubbliche (i c.d. affidamenti in house), e 

precisamente:  

a) che l’Ente committente possa esercitare il controllo analogo; 

b) che la società/associazione svolga l’80% delle attività svolte per i controllanti, mentre il 

resto può essere raccolto sul mercato; 



 3 

c) che la società/associazione svolga prevalentemente la tipologia di attività oggetto 

dell’affidamento;  

 

Viste 

le linee guida n. 7 dell’A.N.A.C. di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti le linee guida 

per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dalla’art. 192 

del citato D.lgs., approvate dal Consiglio dell’Autorità con la Delibera n. 235 del 15 febbraio 2017;  

 

Tenuto  

conto che il Comune di Tivoli, ai sensi della citata Delibera ANAC e nel momento in cui sarà 

operativa la piattaforma elettronica sul sito dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, procederà 

all’iscrizione nel suddetto elenco; 

 

Ritenuto 

pertanto, potersi avvalere della competente e qualificata collaborazione della Associazione Teatrale 

fra i Comuni  del Lazio per la pratica realizzazione della terza edizione del festival “Tivoli Chiama! 

Il festival delle Arti” di cui alla Deliberazione di Giunta n. 98/2017 finanziato per euro 200.000,00 

inclusa IVA (duecentomila/00); 

 

Dato atto che:  

la vendita dei biglietti sarà a cura di A.T.C.L. come meglio indicato nel programma allegato, e il 

relativo gettito, come quello da eventuali sponsorizzazioni, sarà dalla stessa incamerato per 

finanziare altri eventi da concordare con l’Amministrazione in ragione dell’incassato, oltre che per 

tutti gli imprevisti ed eventuali modifiche e/o integrazioni al progetto del Festival, a fronte 

dell’assunzione del rischio di impresa stesso; 
 

Visti 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 

Acquisito 

il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato così formulato: “in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata in oggetto, si esprime ai sensi dell’art. 49 

del Decr. Leg.vo 18/8/2000, n. 267 parere favorevole. Firmato Dirigente Settore V”; 

 

Acquisito 

il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario così formulato: “in 

ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione indicata in oggetto si esprime, ai 

sensi dell’art. 49 del Decr. Leg.vo 18/8/2000, n. 267 parere favorevole. Firmato Dirigente Settore 

VII”. 

 Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità; 

 

D E L I B E R A 



 4 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. di approvare il progetto artistico della terza edizione del festival della Città di Tivoli “Tivoli 

Chiama! Il Festival delle Arti”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

significando che lo stesso potrà subire gli eventuali adattamenti del caso; 

 

3. di avvalersi della competente e qualificata collaborazione della Associazione Teatrale fra i Comuni  

del Lazio per la pratica realizzazione del progetto in questione relativo III edizione del festival “Tivoli 

Chiama! Il festival delle Arti”; 

 

4. di procedere, pertanto, all’affidamento della gestione complessiva delle attività e degli 

spettacoli di cui al predetto progetto all’A.T.C.L. con sede a Roma in Via della Vasca Navale n. 

56/58, P.I. 01410971004 e C.F. 05533770581 nella persona del suo amministratore delegato 

Luca Fornari nato a Roma il 12/12/1964, la quale Associazione nel definire il progetto esecutivo 

artistico, attraverso gli accordi da stipulare con i vari artisti, ed organizzativo, dovrà presentare 

un analitico piano finanziario che evidenzi le diverse tipologie di spese da sostenere e le entrate 

previste; 

 

5. di demandare al Dirigente del settore V “Servizi alla Città” la predisposizione e l’adozione di 

tutti gli atti derivanti con particolare riguardo all’approvazione del progetto esecutivo artistico 

ed organizzativo e del piano finanziario presentati dall’A.T.C.L., agli impegni di spesa sul 

bilancio di competenza e alla  redazione e sottoscrizione di apposito contratto di servizio da 

redigere in forma pubblica amministrativa e nel quale dovrà essere specificato l’obbligo, da 

parte dell’associazione, di attenersi al progetto allegato alla presente con gli eventuali 

adattamenti del caso; 

 

6. di stabilire che la spesa complessiva di € 200.000,00 IVA inclusa, necessaria per la 

realizzazione della seconda edizione del Festival “Tivoli Chiama! Il Festival delle Arti”, graverà 

sul capitolo n. 750/004 “Progetto Tivoli Chiama – Il Festival delle Arti” P. S., del bilancio 2017, 

codice siope 1308; 

 

7. di prevedere un anticipo del 50% della somma su indicata pari ad € 100.000,00 IVA inclusa a 

favore dell’A.T.C.L. per dare seguito alle impellenti fasi organizzative, logistiche e contrattuali; 

 

8. di stabilire che la vendita dei biglietti sarà a cura di A.T.C.L. come meglio indicato nel 

programma allegato, e il relativo gettito, come quello da eventuali sponsorizzazioni, sarà dalla 

stessa incamerato per finanziare altri eventi da concordare con l’Amministrazione in ragione 

dell’incassato, oltre che per tutti gli imprevisti ed eventuali modifiche e/o integrazioni al 

progetto del Festival, a fronte dell’assunzione del rischio di impresa stesso; 

 

9. di trasmettere copia della presente deliberazione ai settori V, e VII per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del decr. Leg.vo 18/8/2000, n. 267. 

  

 

 

 



 5 

PROGRAMMA ARTISTICO - LOGISTICO TIVOLI 

CHIAMA 2017  
DATA LOCATION EVENTO 

ARTISTA E “Titolo” 

ORARIO COSTO 

BIGLIETTO 

30 GIUGNO 

2017 
BLESO 

ALESSANDRA 

FRANCO 

ORCHESTRACCIA 

“In concerto” 

21.30 

gratuito 
22.00 

 

     

01 LUGLIO 

2017 
VILLA ADRIANA 

MICHELE PLACIDO 

“Suite per voce solista” 
21.30 

Biglietto 

ingresso Villa 

Adriana 

     

08 LUGLIO 

2017 

ERCOLE 

VINCITORE 

GIOVANNI ALLEVI 

“In concerto” 
21.30 € 20,00 

     

14 LUGLIO 

2017 

ERCOLE 

VINCITORE 

TERESA DE SIO 

“Teresa canta Pino” 
21.30 € 15,00 

     

28 LUGLIO 

2017 

ERCOLE 

VINCITORE 

SABINA GUZZANTI 

“Come ne usciremo 

fuori” 21.30 € 10,00 

     

29 LUGLIO 

2017 

PIAZZA 

GARIBALDI 

SONICS 

“Meraviglia” 
21.30 gratuito 

 

(date da definire per gli eventuali due incontri a VILLA D’ESTE a ingresso gratuito ore 19.00-19.30) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

   

   

IL SINDACO 

 
 

  

 
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

GIUSEPPE PROIETTI                                                                     LUCIA LETO 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa deliberazione N. 109,  ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi 

dell’art.125 del citato Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari. 

 

Tivoli, lì    IL  SEGRETARIO GENERALE 

    

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ………………… al ……………... 

 E’ divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

  Tivoli, lì  

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

 


